
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

____________________________________________________________________________
Assunto il 13/05/2024
Numero Registro Dipartimento 907
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6551 DEL 14/05/2024

Oggetto: “PAYBACK FARMACEUTICO RIPIANO SPESA ANNO 2022 - DET AIFA 449/2023”.RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DA MERZ PHARMA ITALIA S.R.L.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: la legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” la L.R. 13 maggio 1996, n.7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giuntaregionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”; la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”; la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2024/2026; la Circolare prot. n. 567361 del 19/12/2023 ad oggetto: "D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “ApprovazionePiano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”. Indicazionioperative"; la Delibera di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 di Approvazione Regolamento regionale n. 12del 14/12/2022 avente ad oggetto “Il Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale”; il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022 pubblicato sul BURC n. 286 del 14/12/2022; il Regolamento Regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamento regionale n.12/2022”; la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n. 3 del 25 gennaio 2022 con iquali è stato conferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settoren. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate,Educazione all’uso consapevole del farmaco” del Dipartimento “Tutela della Salute, ServiziSocio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il D.P.G.R. n.101 del 15.12.2023. conil quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim delDipartimento “Salute e Welfare”; il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n. 159:provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute e Welfare” ed ilsuccessivo D.D.G. n. 19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto alla correzione dell’erroremateriale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggetto e al dispositivo, della D.G.R del15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile 2022, n.159 erroneamente indicata la nota prot. n.217686 del 15/05/2023 con cui viene individuata la Dott.ssa Claudia Chiefalo comeResponsabile del procedimento relativamente all’adozione di provvedimenti aventi effetti di entratae di spesa sul bilancio regionale afferenti le risorse di competenza del Settore farmaceutico n. 3.
VISTI, altresì: Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; La Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 56 recante “Legge di stabilità regionale 2024”; La Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 57, recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026”;



 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28 dicembre 2023 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23.06.2011, n.118)”;
VISTI ancora: la legge 23/12/1978 n 833 di “Istituzione del Servizio Sanitario nazionale”; il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.lgs. 517/93 e dal D.Lgs. n.229/99;
PREMESSO: che le Aziende farmaceutiche, in virtù del meccanismo denominato “payback”, sono chiamate aripianare l’eccedenza della spesa farmaceutica in seguito al superamento del tetto stabilito per leggenel caso in cui venga accertato da AIFA uno sforamento della soglia le stesse Aziende procedono adeffettuare dei versamenti alle Regioni a titolo di ripiano; l’Azienda Merz Therapeutics GmbH con sede legale in Eckenheimer Landstr. 10060048 Frankfurtam Main (P.IVA DE344390214): in data 07.12.2023 con provvisorio n. 1193/2023 ha provveduto al pagamento relativo al ripiano spesaanno 2022- Det AIFA 449/2023 effettuando un bonifico di € 1.266,06; in data 11.12.2023 con provvisorio n. 1220/2023 ha provveduto al pagamento relativo al ripiano spesaanno 2022- Det AIFA 449/2023 effettuando un bonifico di € 1.266,06; A seguito di successivo controllo la stessa Azienda ha verificato che, a causa di un errore, è statogenerato un doppio pagamento dell’importo di € 1.266,06, per complessivi euro 2.532,12, versatiin favore della Regione Calabria; Stante l’impossibilità di procedere a compensazione sui futuri versamenti, la Merz TherapeuticsGmbH ha richiesto tramite pec in data 14/03/2024, il rimborso della somma di € 1.266,06.
VERIFICATO CHE: L’Azienda Merz Therapeutics GmbH, ha proceduto a versare, a titolo di payback relativo al ripianospesa anno 2022- Det AIFA 449/2023 effettuando un versamento totale di € 2.532,12 mediante duepagamenti pari a € 1.266,06; L’importo effettivamente dovuto da Merz Therapeutics GmbH, nei confronti della Regione Calabria,a titolo di payback relativo al ripiano spesa anno 2022- Det AIFA 449/2023, risulta pari a € 1.266,06e pertanto la differenza pari € 1.266,06 è stata erroneamente corrisposta.
RITENUTO NECESSARIO provvedere alla restituzione nei confronti di Merz Therapeutics GmbH, dellasomma di € 1.266,06 riconducibile al provvisorio di entrata n 1220, accertato con DDG n. 20426/2023"OPERAZIONI DI CHIUSURA PERIMETRO SANITARIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO2023.ART.20 D.LGS. 118/2011. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA" scheda di accertamento n°7552/2023 erroneamente corrisposta alla Regione Calabria, facendo gravare la suddetta restituzione sulcapitolo di spesa U6101017301 impegno di spesa n. 9292/2024 del medesimo Decreto;
VISTA la scheda di liquidazione n.5197 del 09/05/2024, generata telematicamente tramite la procedura COECe allegata al presente atto, che viene assunta con il presente decreto;
ATTESTATO CHE- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
SU PROPOSTAdel Responsabile del procedimento nominato con nota prot. n.217686 del 15/05/2023 cheattesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadel presente atto;



DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI DISPORRE la restituzione all’Azienda Merz Therapeutics GmbH della complessiva somma di €1.266,06in considerazione del doppio pagamento effettuato in favore della Regione Calabria a titolo di payback relativoal ripiano spesa anno 2022- Det AIFA 449/2023;
DI FAR GRAVARE gli oneri del suddetto provvedimento sull’impegno di spesa n. 9292/2024 assunto con ilrichiamato decreto dirigenziale n. 20426/2023 sul capitolo di spesa U6101017301 del bilancio regionale,distinta di liquidazione n. 5197 del 09/05/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI AUTORIZZAREla Ragioneria Generale della Regione Calabria a procedere in favore di MERZPHARMA ITALIA S.R.L (P.IVA DE344390214) sede legale in Eckenheimer Landstr. 10060048 Frankfurtam Main all’emissione del relativo ordinativo di pagamento per l’importo di € 1.266,06 mediante bonificobancario;DI NOTIFICAREil presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Azienda MerzTherapeutics GmbH.;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 ,art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCHIEFALO CLAUDIA(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteSCARPELLI RITA FRANCESCA(con firma digitale)


